PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 249/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

“Segundo a Constituição Federal de 1988, a Educação no Brasil é um direito de todos e

dever do Estado e da família (Art.205), sendo a oferta pública organizada através do regime de

colaboração” entre União, Estados, Distrito Federal e Municípios (Art. 211). É de comum

acordo que a educação é prioridade em nosso município e a melhor maneira de garantir isso, é

facilitando o acesso dos mais necessitados à rede de ensino pública, uma vez que a educação

é um meio de transformação social, cultural e etc.

Nesse cenário, quero ressaltar que os alunos da comunidade do Apeí, requisitantes a

vagas ao Maternal (Educação Infantil) estão enfrentando dificuldades, pois a escola Raimundo

Nominando de Carvalho que atende a comunidade não dispõe de turma da citada série e os

alunos acabam tendo que se deslocar para outras comunidades, o que não faz muito sentido,

porque a escola detém de espaço e estrutura para acomodação de mais uma turma.

Diante disso, este Vereador em concordância com os anseios da comunidade do Apeí,

bem como preocupado com a educação das crianças, vemos a necessidade de no ano letivo

de 2024, seja criado uma turma de maternal na escola citada. Além disso, na oportunidade,

como forma de garantir a todos os alunos o momento do brincar (atividade extremamente

importante no desenvolvimento das crianças), seria de grande valia a construção de um

parquinho na referida escola. Esses avanços sem dúvida, contemplaria os direitos a educação

com qualidade.

Requeiro, na forma regimental, que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues

Carvalho, Prefeita Municipal e ao Ilustríssimo Secretário Municipal de Educação Senhor

Jefferson Felgueiras, solicitando a Criação de uma turma de maternal e construção de um

parquinho na Escola Raimundo Nominando de Carvalho na comunidade Apeí. Que da decisão

da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação em especial aos

moradores da citada comunidade de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 28 de

agosto de 2023.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV